[image: image1.png]

Associação do Ministério Público do Estado da Bahia

Fundada em 17 de dezembro de 1969

Considerada de utilidade pública pela Lei nº 3.786, de 17 de dezembro de 1979

       ATA DE REUNIÃO DA DIRETORIA DA AMPEB

04.03.2010

Aos quatro dias do mês de março do ano de dois mil e dez, às quinze horas e trinta e cinco minutos, na Sala de Reuniões da Sede da Associação do Ministério Público do Estado da Bahia, situada na Rua Boulevard América, 59, Jardim Baiano, nesta Capital, foi realizada a Reunião da Diretoria da AMPEB, biênio 2009/2011, onde presentes se encontravam: Jânio Peregrino Braga, Presidente; Adilson de Oliveira, Vice-Presidente; Carlos Augusto Serra de Faria, Diretor Financeiro; Carlos Artur dos Santos Pires, Diretor Administrativo; e Patrícia Peixoto de Mattos, Diretora Social. Com a palavra, o Presidente fez a abertura dos trabalhos e passou à leitura da pauta a ser discutida, a saber: 1.  Recepção aos Novos Promotores de Justiça; 2. Aumento dos salários das Secretárias da AMPEB; 3. Regulamento para a utilização do Sítio São Paulo e Casa do Promotor; 4. Serviço de Odontologia – longo prazo para a marcação de novas consultas; 5. O que ocorrer.   Deu-se início à discussão do primeiro item da pauta, A Recepção aos Novos Promotores de Justiça.  Foi aprovado, à unanimidade, a realização de um pequeno coquetel, no Espaço Cidadania, na sede do Ministério Público, com o propósito de recepcionar os Promotores de Justiça recém-ingressos no Parquet baiano. A Diretora Social, Patrícia Mattos, informou que o dito evento importaria no dispêndio de R$5.300,00 (cinco mil e trezentos reais), pois seria destinado, tão somente, aos Novos Promotores e os seus familiares. Deu-se continuidade aos trabalhos com a discussão do segundo item da pauta – Requerimento de Aumento de Salário formulado pelas Secretárias da AMPEB.  Informou o Presidente que as funcionárias Rosana Teixeira Queiroz de Carvalho, Lucinéia Santos de Souza de Jesus, Daniela Teixeira de Castro Carvalho, Gabriela Silva Sá e Josimeire de Souza Idalino, que ocupam cargos de Secretária, solicitaram um reajuste nos seus salários. Consoante estudos realizados pela Diretoria Financeira e Administrativa,  poder-se-ia conceder um aumento de 12% (doze por cento) sobre o salário bruto das mencionadas funcionárias, o que representa um acréscimo individual de R$225,98 (duzentos e vinte e cinco reais e noventa e oito centavos) sobre os seus salários, o que causaria um impacto na folha de pagamentos da AMPEB no total de R$1.129,90 (hum mil, cento e vinte e nove reais, noventa centavos).  Ressaltou o Presidente que os salários das secretárias passará a ser de R$1.006,75 (hum mil e seis reais, setenta e cinco centavos). Prosseguindo, o Presidente deu continuidade à reunião e colocou em discussão o terceiro item da pauta – Regulamento para a utilização do Sítio São Paulo e Casa do Promotor, antes, contudo, informou à Diretoria que tanto o Sítio como a Casa do Promotor estavam sendo utilizados, com uma grande freqüência e de forma indiscriminada, por familiares e amigos dos Associados. Deliberou, portanto, a Diretoria no sentido de traçar um regramento para se promover a adequada utilização pelos Associados dos seus patrimônios. Em seguida, colocou-se em discussão – O Serviço Odontológico - As inúmeras reclamações de associados quanto à longa distância entre uma consulta odontológica e outra, impondo uma demasiada delonga para a finalização do tratamento dentário. Deliberaram os membros da Diretoria pela imediata realização de um estudo demonstrativo da viabilidade da instalação de um outro consultório odontológico. Finalizada a discussão dos itens da pauta, informou o Presidente que a AMPEB manterá um serviço permanente de jardinagem e paisagismo no Sítio São Paulo, o que implicará no custo fixo mensal de R$1.000,00 (hum mil reais).  Relatou, ainda, que a AMPEB vem gastando altas somas com a manutenção do veículo da marca Nissan, modelo Frontier 4x2 SE, 2004/2005, cor preta, Placa LSV 1268/SP, informando, somente a título de ilustração, que dentro no período de três meses foram gastos R$12.000,00 (doze mil reais) com o reparo de defeitos decorrentes do próprio desgaste do automóvel. Por fim, o Presidente informou que a Casa do Promotor encontra-se totalmente reformada, tendo, inclusive, sido instalada uma rede sem fio. Nada mais havendo o Presidente deu por encerrada a reunião e determinou a lavratura da presente ata, que depois de lida e aprovada, vai assinada por mim, ........................................................., Aracy Dias da Silva, Diretora Secretária, e por todos os presentes.

PRESIDENTE

VICE-PRESIDENTE

DIRETORA SECRETÁRIA

DIRETOR ADMINISTRATIVO

DIRETOR FINANCEIRO

DIRETOR SOCIAL

 Rua Boulevard América, 59, Jardim Baiano - Tel/Fax: (071) 3321-9032

CEP 40050-320 - Salvador - Bahia

Home Page: http://www.ampeb.org.br

e-mail: ampeb@ampeb.org.br

[image: image1.png]_1234259370